
 

О проведении республиканской  

экологической олимпиады  

учащихся 2 - 5 классов 

 

 

В соответствии с планом 2023 года основных мероприятий Министерства 

образования и науки Республики Татарстан и муниципальных органов управления 

образования в области экологического образования и просвещения, формирования 

экологической культуры, в целях активизации экологического образования и 

взаимодействия учреждений дополнительного образования с общеобразовательными 

учреждениями п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Согласовать с Отделом образования «Управления образования 

исполнительного комитета муниципального образования г.Казани по Ново-

Савиновскому и Авиастроительному районам» проведение с 15 января по 21 апреля 

2024 года республиканской экологической олимпиады учащихся 2 - 5 классов (далее 

– Олимпиада) и оказать организационно методическую помощь муниципальному 

бюджетному учреждению  дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы» Ново-Савиновского района г.Казани (директор А.И. Салимова) в проведении 

мероприятия.  

2. Утвердить прилагаемое положение Олимпиады. 

3 Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся образовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.Д.Валиеву. 

 

Директор                             Г.И.Исламова 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

_____________________                  г. Казань                       __________________ 

Документ создан в электронной форме. № 126/23-од от 16.11.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 16.11.2023 08:48

https://edu.tatar.ru/nsav/page10189.htm
https://edu.tatar.ru/nsav/page10189.htm
https://edu.tatar.ru/nsav/page10189.htm


Утверждено  

приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ 

от «____»______ 2023 г. №______ 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

Республиканской экологической олимпиады  

учащихся 2-5 классов 

 

1. Общие положения 

В 2024 году Республиканская экологическая олимпиада (далее – Олимпиада) 

посвящена 130 – летию со дня рождения писателя - натуралиста В.В.Бианки. 

Цель:  

Повышение эффективности экологического образования и активизация 

взаимодействия учреждений дополнительного образования с общеобразовательными 

учреждениями. 

Задачи олимпиады: 

Повышение заинтересованности детей к научно-исследовательской 

деятельности в сфере экологии, охраны природы и рационального использования 

природных ресурсов. 

Развитие интеллектуальных и творческих способностей детей. 

Пропаганда научных экологических знаний и поддержка одаренных детей;  

Приобщение учащихся к творческому наследию писателя-натуралиста В.В. 

Бианки. 

2. Организаторы олимпиады 

Олимпиада проходит при поддержке Государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан, Центрального 

территориального управления Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан, Региональной молодежной общественной организации 

«Будет чисто» Республики Татарстан. 

Организаторы: Отдел Управления образования Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани по Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам, МБУДО «Центр внешкольной работы» Ново - Савиновского 

района г. Казани (далее ЦВР). 

Информацию об организации и проведении олимпиады можно получить в 

«Центре внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани, адрес: 

ул.Гаврилова д.50, e-mail: ecokonkyrs@mail.ru, телефон: 89172372440, координатор – 

Адамович Марина Анатольевна. 

3. Участники и порядок организации Олимпиады  

3.1. В Олимпиаде могут принимать участие учащиеся 2-5 классов 

образовательных учреждений (школы, гимназии, лицеи, учреждения 

дополнительного образования). 

Документ создан в электронной форме. № 126/23-од от 16.11.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 16.11.2023 08:48



3.2. Порядок организации и проведения. 

Олимпиада проводится в два тура: 

Первый - заочный тур – с 15 января по 29 марта 2024 года. 

Второй - очный тур – 21 апреля 2024 года в Центре внешкольной работы Ново-

Савиновского района г.Казани. 

Работы на первый - заочный тур представляются не позднее 29 марта 2024 года. 

Работы оцениваются по двум возрастным категориям: 2-3 классы и 4-5 классы. 

Второй тур – очный, проводится на базе Центра внешкольной работы Ново-

Савиновского района и состоит из двух этапов: 

тестового (проверка знаний по экологии); 

практического (работа с наглядным природным материалом и дидактическими 

пособиями) для выявления навыков систематизации и анализа, практического 

применения экологических знаний для решения поставленных задач.  

Список участников, прошедших на очный тур публикуется на сайте ЦВР Ново-

Савиновского района (https://edu.tatar.ru/nsav/page523161.htm) 5 апреля 2024 года. 

Материалы, поступившие на Олимпиаду, проверяются на плагиат, не 

рецензируются и не возвращаются. 

В условиях введения карантина и ограничения проведения массовых 

мероприятий, организаторы оставляют за собой право проведения очного тура 

олимпиады с использованием дистанционных образовательных технологий.  

Информация о сроках, формах и порядке проведения второго тура олимпиады 

с использованием дистанционных образовательных технологий, будет 

дополнительно доведена до участников информационным письмом. 

 

4. Требования к представлению работ 

4.1. На заочный тур олимпиады представляются творческие работы учащихся на 

тему «Моя лесная газета». 

Преамбула. 

В феврале 2024 года исполняется 130 лет со дня рождения писателя-

натуралиста Виталия Валентиновича Бианки. Эта фамилия хорошо известна многим 

поколениям советских, а потом и российских детей. Виталий Бианки – детский 

писатель, посвятивший свое творчество природе. Он прославился книгами «Лесные 

были и небылицы», «Первая охота», «Как муравьишко домой спешил», «Чей нос 

лучше?». Его произведения стали классикой и были выпущены миллионными 

тиражами, а некоторые — экранизированы. 

А еще писатель придумал выпускать необычную газету - лесную. В 

обыкновенных газетах пишут про людей и их дела, а в лесной газете про то как живут 

звери, птицы, насекомые. Материал в «Лесной газете» подобран и расположен как в 

настоящей газете, со статьями и очерками, короткими заметками, телеграммами с 

мест, письмами читателей, занятными рисунками, загадками в конце номера. Все 

самое любопытное, самое необычное и самое обычное, что происходило в природе 

каждый месяц и день, попало на страницы «Лесной газеты». Создавать «Лесную 

газету» Виталию Бианки помогали лескоры (лесные корреспонденты). Это ребята, 

учёные, лесники — все, кто ходит в лес, интересуется жизнью зверей, птиц, 

насекомых, записывает разные лесные происшествия и присылает в редакцию. 

Документ создан в электронной форме. № 126/23-од от 16.11.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 16.11.2023 08:48



Лескором может стать любой человек. Для этого нужно наблюдать за природой 

и записывать свои наблюдения. Попробуйте и вы стать лескором и выпустить свой 

номер «Лесной газеты». 

4.2. Примерный план выполнения творческой работы «Моя лесная газета»: 

 Познакомься с произведением В. Бианки «Лесная газета». Обрати внимание, 

как автор с помощью разных газетных жанров – телеграмм, хроник, объявлений, 

фельетонов, – описывает события лесной жизни каждого месяца. Изучи постоянные 

рубрики газеты, такие как «Лесные происшествия», «Городские новости», 

«Колхозный календарь», «С разных концов страны», «Вести из-за границы», «Тир», 

«Объявления», «Клуб колумбов» и др. 

Выбери месяц, в течение которого ты будешь проводить наблюдения (январь – 

март). 

Проводи наблюдения за изменениями в природе в течении этого месяца. 

Фиксируй это в виде заметок, рисунков, схем, фото. 

Оформи свои наблюдения, открытия, истории, находки и выпусти свою 

«Лесную газету». 

4.3. Требования к творческой работе «Моя лесная газета». 

Лесная газета может содержать только личные результаты наблюдений, 

интересные факты, свои впечатления, авторские рисунки и фото. 

Лесная газета оформляется на листе формата А2.  

Газета оформляется вручную, тексты заметок могут быть напечатаны. 

4.4. Для участия в заочном туре необходимо не позднее 29 марта пройти 

электронную регистрацию по ссылке https://forms.gle/63sBbwMoJ8Hhrzxb6 и прикрепить 

фото газеты (1 фото – общий вид газеты и 4 фото фрагментов газеты с хорошим качеством 

текстов рубрик). Для отправки формы вам необходимо войти в аккаунт Google. Если 

не удалось пройти электронную регистрацию, необходимо отправить материалы по 

электронной почте ecokonkyrs@mail.ru, и указать фамилию, имя автора, класс, название 

образовательного учреждения, населенный пункт, фамилию, имя, отчество руководителя 

(полностью), контактные данные (телефон, электронный адрес).  

4.5. На очном туре олимпиады будет организована выставка творческих работ «Моя 

Лесная газета».  

4.6. От одного образовательного учреждения принимаются не более 5 работ. 

4.7. На заочный тур олимпиады не принимаются: 

коллективные работы; 

работы, не содержащие самостоятельных наблюдений, основанные лишь на 

литературных данных или только на сведениях из сети Internet; 

работы, не соответствющие плану. 

5. Критерии оценки творческих работ 

Содержательность и информативность материала. 

Разнообразие жанров и рубрик, соответствие газетному стилю. 

Эстетическое оформление газеты. 

Индивидуальность и оригинальность подхода. 

6. Подведение итогов олимпиады 

Документ создан в электронной форме. № 126/23-од от 16.11.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 16.11.2023 08:48

https://forms.gle/63sBbwMoJ8Hhrzxb6


Учащиеся, набравшие высокий бал за выполнение творческих работ (заочный 

тур), проходят на очный тур Олимпиады. Лучшие работы заочного тура 

награждаются дипломами. 

По итогам очного тура выявляются победители в двух возрастных категориях: 

среди 2-3 классов и среди 4-5 классов. Победители Олимпиады награждаются 

дипломами. 

Участники, набравшие максимальное количество баллов в тестовом и 

практическом этапах очного тура олимпиады награждаются дипломами.  

Жюри имеет право отметить поощрительными наградными документами 

отличившихся участников Олимпиады. 

Наградные документы предоставляют организаторы Олимпиады. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 126/23-од от 16.11.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 16.11.2023 08:48



Лист согласования к документу № 126/23-од от 16.11.2023
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ"
Согласование инициировано: 16.11.2023 08:49

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Исламова Г.И. Подписано
16.11.2023 - 14:27

-

Документ создан в электронной форме. № 126/23-од от 16.11.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 16.11.2023 14:37


